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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analogové syntezátory. Jejím cílem bylo

vytvořit přehled historického vývoje analogových syntezátorů, popsat jednotlivé syntézy,

které byly využívány těmito syntezátory a představení možností dnešních analogových

syntezátorů.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on analog synthesizers. The objective of this

thesis was to create review of historical development of analog synthesizers, describe the

various syntheses, which were used by those synthesizers and present possibilities of current

analog synthesizers.
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Seznam zkratek

např. – například

tzv. – tak zvaný

OSC – oscilátor

VCA – Volume Controlled Amplifier

FM – frekvenční modulace
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analogové syntezátory. Text v této práci je

rozdělen na tři části.

První část se zabývá historií vzniku a vývojem analogových syntezátorů. Tento přehled

popisuje období v rozmezí 90. let 19. století až po 80. léta 20. století. Je zde popsána struktura

jednotlivých syntezátorů a jejich přínos.

Druhá část popisuje jednotlivé typy syntézy zvuku, které tyto analogové syntezátory

využívaly.

Třetí část se zaměřuje na analogové syntezátory v dnešní době.
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1 Historie elektronických nástrojů

Historický vývoj elektronických nástrojů je v podstatě hledání a zdokonalování

mechanismů, prostředků a principů pro vytváření hudby s cílem zlepšení jejich zvukového

projevu, zvýšení rozsahu nebo hlasitosti, usnadnění hry, získání nové zvukové barvy popř.

dosáhnutí dalších možností výrazu. V počátcích 20. století vznikala řada nástrojů, které by se

i dnes daly označit za jedinečné. Stále nás udivují tím, jak jsou unikátní a také jejich

řemeslným zpracováním. V této době byly nástroje z větší části mechanické, což v té době

znamenalo, že byly velmi těžké a prostorově rozměrné, proto byly pro většinu hudebníků

finančně náročné až nedostupné. Některé nástroje dnes již upadly v zapomnění, odkaz

některých nástrojů ale přežívá i v dnešní době a to nejenom pro jejich specifický a unikátní

zvukový dojem, ale především pro jejich zasloužilé místo v historickém vývoji elektronických

nástrojů. Již existující nástroje se upravují a vznikají nové, které využívají netradičních

technik hraní. Ve 20. století se objevily nové nástroje i nezvyklé herní techniky. Teoretici,

hudebníci a skladatelé hledali různé nové zvukové a výrazové prostředky. Zcela nové

možnosti pro konstrukci hudebních nástrojů přineslo rozšiřování znalostí o elektřině a

magnetismu a s ním související rozvoj elektrotechniky a elektroniky. [1, 2]

1.1 Telharmonium

Za předchůdce elektronických hudebních nástrojů se dá považovat Telharmonium

(označovaný také jako Dynamophone). Nástroj vynalezl kanadský vědec Thaddeus Cahill,

který si ho v roce 1897 nechal také patentovat. Cahill postavil celkem tři verze. První verze,

označovaná jako Mark I, vážila 7 tun, zatímco Mark II vážila skoro 200 tun a zabírala 18m2.

Náklady na stavbu nástroje se pohybovaly kolem 200 000 dolarů. Tento nástroj byl schopen

transportu, ale k jeho převozu bylo zapotřebí 6 vlakových vagónů. Nástroj byl polyfonní a

používal dynamickou klávesnici, kde jako oscilátory bylo použito 145 speciálně upravených

dynam s induktory, které pomocí aditivní syntézy produkovaly zvuky různých barev ve formě

elektrických signálů. Klávesnice byla sedmioktávová, členící každou oktávu na 36 kláves.

Pohon nástroje byl velmi hlučný, tudíž se musel nacházet v jiné místnosti. V roce 1893 Cahill

začal provádět pokusy s přenosem hudby po telefonních linkách. Zjistil, že když na telefonní

sluchátko namontuje trychtýřový zvukovod a přivede do něho dostatečně silný elektrický

signál, bude ho možné použít pro hlasitou reprodukci hudby. Cahill založil společnost New
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England Electric Music Company a začal přenášet převážně vážnou hudbu do veřejných

prostor, restaurací či kaváren. Poslední model Mark III byl dokončen v roce 1911, který byl

větší a dražší než předchozí modely. Obsahoval silnější magnety a mnohem více dynam

k redukci basového dunění a poklesů hlasitosti. Projekt byl zastaven s nástupem první světové

války. I když měl nástroj mnohé nedokonalosti, našel si svoje skladatele, např. Edgarda

Varese, Luigiho Rusola a Ferruccia Busoniho. Podobný princip byl později použit i do

Hammondových varhan. Když byla v roce 1904 vynalezena dioda a poté v roce 1913 trioda

(používala se jako oscilátor vyrábějící zvuk), tak mechanický koncept velmi rychle zastaral.

[1, 2, 3]

Obr. 1.1 – Telharmonium [21]

1.2 Audion Piano

Prvním hudebním nástrojem, který pracoval výlučně elektronicky, bylo Audion Piano,

které si v roce 1915 nechává patentovat Američan Lee De Forest, vynálezce první verze

triody, kterou pojmenoval Audion. Právě tato trioda Audion byla základní součástkou celého

nástroje. Měl je zapojené v obvodu jako oscilátory, které produkovaly elektromagnetické vlny

na určité frekvenci. Tyto vlny byly posílány do reproduktorů. Každá oktáva měla pouze jeden

Audion, takže mohla být zahrána pouze jedna nota na oktávu. Zvuk tohoto nástroje dobová
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literatura popisuje jako: "Nástroj produkující zvuk podobný houslím, cellu, flétně, žesťovým

nástrojům a zvuky další, nepodobné ničemu, co jste kdy slyšely." [3]. Nástroj bohužel zněl

falešně. Neudržel totiž ladění a tak konstruktéři dalších nástrojů se raději zaměřili na

neklávesové ovládání, kde problematická stabilita výšky tónu tolik nevadila. [3, 4]

Obr. 1.2 – Audion Piano [7]

1.3 Theremin

Fyzik a violoncellista Lev S. Termen (známý také jako Léon Thérémin) představil nástroj

Aetherophone (dnes pojmenovaný po svém vynálezci - Theremin) v roce 1920. Je to

jednohlasý nástroj bez klávesnice se dvěma anténami a je ovládán pouze pohybem paží, dlaní

a prstů. Nástroj používá dva oscilátory, které jsou naladěné na vysoké, neslyšitelné frekvence.

Jeden oscilátor je fixně nastaven na 170 kHz, druhý je variabilní, s možností nastavení

frekvence v rozmezí 168 kHz – 170 kHz. Když hráč přiblíží ruku k anténě, tak se díky

kapacitě lidského těla mění frekvence oscilátoru, čímž dojde k rozladění obvodu a k produkci

rozdílového a již slyšitelného tónu v rozsahu E2 až c5. Zvuk má sinusový charakter, vzdáleně

připomínající smyčcové nástroje. Druhou anténou se nastavuje hlasitost zvuku. Theremin je

dodnes používaný nástroj a má řadu příznivců i skladatelů, např. neteř Lva Termena, Lydia

Kavina. [1, 3]
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Obr. 1.3 – Theremin [22]

1.4 Martenotovy vlny

Lev Termen se v roce 1923 setkává s Mauricem Martenotem a ukazuje mu princip svého

nástroje. Martenot se poté rozhodl sestavit všestranný elektronický nástroj pro klasické

hudebníky a tak vznikl nástroj nazývaný Martenotovy vlny. Martenot tento nástroj

prezentuje v pařížské Opeře roku 1928. Nástroj fungoval na principu Thereminu, byl

monofonní a měl sedmioktávovou klávesnici. Na rozdíl od Thereminu byl variabilní oscilátor

fixně naladěn pro každou klávesu zvlášť. Tónovým zdrojem byly dva vysokofrekvenční

generátory a tónový rozsah nástroje byl F1 až c5. Měl také filtry, s jejichž pomocí se dalo

měnit zabarvení zvuku. Zvuk byl vysílán pomocí reproduktoru se třemi difusery. Tento

nástroj se používal až do 50. let a byl pro něj zkomponován široký repertoár. Toto byl první

použitelný syntezátor, který se dodnes prodává v digitálním provedení. [3, 5]

Obr. 1.4 – Martenotovy vlny [3]
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1.5 Spherophone

Další nástroj na principu podobném Thereminu byl Electrophone. Vynalezl ho Němec

Jörg Mager v roce 1921. Oproti Thereminu zde byla možnost měnit zabarvení a výšku

produkovaného zvuku. V roce 1926 Mager vynalézá druhou verzi tohoto nástroje a

pojmenovává ji Spherophone. Tato verze už měla klaviaturu, používala vysokofrekvenční


[…]


Hammondovém Novachordu, Steiner-Parker Synthaconu nebo v EMS syntezátorech.

Obr. 2.2 – Rozdílová syntéza [15]

2.3 FM syntéza

Principem této syntézy je frekvenční modulace signálu z jednoho oscilátoru signálem

z druhého oscilátoru. Během modulační metody zvukové syntézy vznikají nové harmonické

složky úměrné součtům a rozdílům přítomných frekvencí, které se přidají k původnímu

nosnému signálu. Další rozšíření získáme, budeme-li modulovat i modulátor. Modulátor může

pomocí zpětné vazby modulovat i sám sebe. Oproti rozdílové syntéze není frekvenční syntéza

omezena pevnou harmonickou strukturou. Syntezátor využívající tuto syntézu může

obsahovat desítky oscilátorů, které lze libovolně propojit mezi sebou. Charakteristická

frekvenční pásma se vytváří v závislosti na poměrech nosné, modulační frekvence, hloubky

modulace a tvaru signálu. Frekvenční modulace je vhodná pro různé efekty a ruchy, např.

jako emulace zvonů, klarinetu nebo alarmu.

Tento typ syntézy se objevil v několika syntezátorech, jako např. Prophet-5, Oberheim

Xpander nebo v Buchlovým syntezátorech, ale populární se stal díky firmě Yamaha a jejich

digitálnímu syntezátoru DX7. [15, 16, 17]
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Obr. 2.3 – Blokové schéma FM [15]

Obr. 2.4 – Syntéza frekvenční modulací (FM) [25]
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3 Analogové syntezátory v dnešní době

V dnešní době je poměrně těžké narazit přímo na analogový syntezátor. Pokud někdo

chce použít zvuk z analogového syntezátoru, použije spíše digitální syntezátory s tzv.

virtuální analogovou syntézou.

Poté, co se Robert Moog vrací do své společnosti Moog Music vydává v roce 2002

Minimoog Voyager, který je nástupcem populárního syntezátoru Minimoog D. Cena se

pohybuje kolem 80.000 Kč. V roce 2010 firma vydává rozšířenou verzi Minimoog Voyager

XL. Cena se vyšplhala až k hodnotě kolem 115.000 Kč. [18, 19]

Obr. 3.1 – Minimoog Voyager [26]

Firma KORG se i v dnešní době částečně zaměřuje na analogové syntezátory. Od roku

2013 prodává upravenou verzi svého analogového syntezátoru KORG MS-20 z roku 1978 a

to pod názvem KORG MS-20 mini. Jeho cena se pohybuje kolem 17.000 Kč. V únoru 2014

firma KORG ohlásila, že se chystá udělat novou verzi analogového syntezátoru firmy ARP

Odyssey z roku 1972. Předpokládané uvedení na trh je v září 2014. [20]
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Obr. 3.2 – KORG MS-20 mini [20]

Obr. 3.3 – Prototyp ARP Odyssey od firmy KORG [20]
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Závěr

Za první elektronický nástroj je považováno Telharmonium, které bylo vytvořeno už

v roce 1897. Tento nástroj byl několikrát upraven, ale s nástupem triody (v té době pod

názvem Audion) však tento nástroj rychle zastaral. Poté se objevuje známý nástroj Theremin,

na který se hraje pohybem paží a využívá rozladění oscilátorů kapacitou lidského těla. Ve 20.

letech se objevují nástroje, které vycházejí z principu Thereminu a to např. Martenotovy vlny

nebo Spherophone a také se objevují první nástroje podobné varhanám, jako např. Wave

Organ nebo Mixtur-Trautonium. V roce 1935 byly vynalezeny Hammondovy varhany, které

byly velmi populární, o čemž svědčí i fakt, že do poloviny 70. let se stále vyráběla

elektromechanická verze a dnes se vyrábějí v digitální verzi. Na konci 30. a během 40. let se

vyrábí menší nástroje, které se využívaly jako rozšíření k pianu. Mezi tyto nástroje patří např.

Ondioline, Solovox nebo Clavioline (v roce 1953 se objevuje polyfonní verze pod názvem

Tuttivox). V 50. letech na americké univerzitě v Princetonu zabývají plně programovatelným

syntezátorem RCA Mark I a poté RCA Mark II, které uměly číst děrné štítky. V roce 1963

firma Mellotronics vydává Mellotron, předchůdce dnešních samplerů, který přehrával zvuky

na magnetonových páscích. Pánové Robert Moog a Donald Buchla se v 60. letech a počátkem

70. let zabývají modulárními syntezátory. V první polovině 80. letech 20. století nastává zvrat

na poli syntezátorů. Analogové syntezátory se dostávají do útlumu a jsou nahrazovány

digitálními syntezátory, jejichž cena byla mnohem přívětivější pro koncové uživatele.

Významnou událostí se stává komunikační protokol MIDI, který se objevuje v roce 1983.

MIDI sjednocuje komunikační standard syntezátorů různých výrobců a to umožňuje propojení

jednotlivých digitálních syntezátorů. Na přelomu tisíciletí se poptávka po analogových

syntezátorech zvyšuje a to hlavně pro jejich specifický zvuk a tzv. „analogovou nepřesnost“.

Mnoho digitálních syntezátorů dnes nabízí různé pluginy, které se snaží napodobit specifické

zvuky analogových syntezátorů, ale k originálnímu zvukovému projevu se pouze přibližují.

Tyto analogové syntezátory využívaly aditivní a subtraktivní syntézu, výjimečně i FM

syntézu, ale tu proslavila převážně firma Yamaha díky svému digitálnímu syntezátoru DX7.

Tato syntéza byla poté hojně využívána digitálními syntezátory.

Na tuto bakalářskou práci by měla navazovat diplomová práce, který by se zabývala

návrhem a vytvořením funkčního modelu analogového syntezátoru za použití některé ze

syntéz zvuku, které byly popsány v kapitole 2 v této práci.
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