Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Přehled analogových syntezátorů
Student: Jakub MAJER Std. číslo: E13B0130P
Oponent: Ing. Ladislav Zuzjak

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá uceleným přehledem analogových syntezátorů. První část obsahuje historický přehled analogových syntezátorů, který je zdařile zpracovaný. Druhá část práce probírá metody syntézy, které jsou shrnuty stručně na 4 stranách textu. Ve třetí části jsou popsány analogové syntezátory v současnosti. Práce obsahuje formální nedostatky, některé nekvalitní obrázky (Obr. 2.1, 2.4) a vzorce v podobě obrázků (např. str. 26, vzorec 2.1). Některé části textu na sebe logicky nenasazují a práce působí místy nekonzistentně.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlete rozdílovou (subtraktivní) syntézu na reálné implementaci v konkrétním syntezátoru pomocí blokového schématu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis oponenta práce